ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 131/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Sr. Prefeito Municipal, com cópia a Secretária de Desenvolvimento Social, para
que responda no prazo regimental os seguintes questionamentos: a) Quantas famílias foram atendidas
referente ao auxílio funeral desde janeiro/2023; a.1) Qual a escala de atendimento desde janeiro/2023;
a.2) Qual o número de telefone do plantão para atendimento fora do expediente? Senão tiver justificar;
a.3)  Qual  o  procedimento no caso de ter  a  necessidade de fazer  o translado?;  b)  Quais  as políticas
públicas desenvolvidas nesta secretaria para atendimento: b.1) Das crianças e adolescentes; b.2) Das
mulheres; b.3) Dos idosos; b.4) Das pessoas em situação de rua; b.5) Das pessoas com deficiência; c)
Relacionar as respostas por  regiões.  d)  Quantas famílias foram atendidas pelo plantão nos finais  de
semana e feriados desde janeiro/2023?

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o requerimento, tendo em vista a dificuldade das pessoas que necessitam do auxilio funeral
fora  do  horário  de  expediente,  ocasionando  transtorno  principalmente  naqueles  caso  que  tem  a
necessidade de fazer o translado do corpo de outra cidade ou Estado.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE AGOSTO DE 2024

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas